
Fameľija (rodina) 
 
e čhajori – holčička, dívka do první menstruace 
o čhavoro - chlapeček 
e čhaj – 1. dívka do námluv a zásnub; 2. dcera 
o čhavo – 1. chlapec; 2. syn 
e bibi / e nena – teta 
o bačis / o ujcus / o kak(os) - strýc 
e bori – snacha; terňi b. – mladá snacha (do doby než přivede na svět 2-3 děti) 
e daj – matka 
o dad - otec 
e džuvľi – žena 
o džamutro - zeť 
o murš - muž 
o rom – manžel 
e romňi – manželka 
o papus - dědeček 
e phen / pheň – sestra 
o phral - bratr 
e phuri daj / e baba - babička 
e sasvi – tchýně 
o sastro – tchán 
 
 
 
Romipen (romství, zvyky) 
 
o bijav - svatba 
e boňa – křtiny 
o degešis / o dupkos – špinavý, nepořádný člověk, který se živí nečistým masem 
e guľi daj / phen – přízrak zemřelé matky, která chodí vyměňovat děti 
o jagalo paňi – uhlíková/ohnivá voda (proti uhranutí) 
o kirvo, e kirvi  – kmotr, kmotra 
o mangavipen – zásnuby 
o mulo – duch zemřelého 
o parušagos - pohřeb 
te vartinel – střežit, bdít u mrtvého 
žužo – rituálně čistý 
 
 
 
 
Inepi (svátky) 
 
e Karačoňa – Vánoce 
e Patraďi - Velikonoce 
e Viľija – Štědrý večer 
 
 
 
 


